
REPVBBLICA ITALIANA 

L.S‘~à e_We~.ez 	ièrde-bez 
MI —Agenzia Spaziale fin/lana 

A0O_ASI_2 j Agenzia Spaziale Italiane 

DETERMINA N: 	/2018 
lbatait. n. 0000336 - I 342/2018 — REGISTRA ONE 

    

Pagina: 1 di 4 

Oggetto: Determina per l'acquisizione di assistenza specialistica di interventi applicativi 
e sistemistici sulle procedure relative al sistema informati«, ASI di gestione paghe INAZ PAGHE - Istr 385/2018 - CIG: Z232637E40 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- 	

il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213 recante Riordino degli enti di ricerca; - 	
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n..218 recante "Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124"; - 	
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 10 maggio 2011 e 

sanumii.; - 	
il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016, ed in particolare gli artt. 36 e 63; - 	
il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018; 

- la Legge 11 gennaio 2018 n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica 
spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento 
dell'Agenzia spaziale Italiana"; 

- il Regolamento di Arruninistrazione, Finanza e Contabilità entrato in vigore il 27 gennaio 2018; 
- 	

il Regolamento di Organizzazione entrato in vigore il 22 febbraio 2018; - 	
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione 
nella seduta del 6 marzo 2018 cori deliberazione n. 30/2018; 

- il preventivo finanziario decisionale 2018, con allegato il preventivo finanziario 
gestionale 2018 ed il bilancio triennale 2018-2020; 

- 	
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione 
nella seduta del 6 marzo 2018 con deliberazione n. 30/2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 15 del 20 dicembre 2017 concernente il • 
conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano dei provvedimenti per le spese ed i 
servizi in economia fino ad un importo massimo di euro 40.000,00 iva esclusa, e per singolo atto; 

- 	
il decreto direttoriale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega 
al Dr. Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso 
l'utilizzazione del Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati 
all'approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; - 	il Decreto n. 1/2

018 del 26 novembre 2018, assunto dal Commissario Straordinario 
nell'eserdzio delle funzioni del Consiglio di amministrazione, avente ad oggetto: 
"Nomina del Direttore generale dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell'art. 7, 
comma 2, lettera f) dello Statuto dell'ASI; 

- 	
l'art. 12 comma 3 dello Statuto dell'Agenzia Spaziale Italiana; 



e L.27.as~a A~:a 

REPVBBLICA ITALIANA 

L..gasex 

ASI — Agenzia Spaziale Italiana 

Data: A0O_A 	- 13011z 
Detennine 

Prot. n. 0000336 - 13/12/2018 — REG1ST 

Pagina: 2 di 4 

Oggetto: Determina per l'acquisizione di assistenza specialistica di interventi applicativi 
e sistemistici sulle procedure relative al sistema informatico ASI di gestione paghe INAZ PAGHE - Istr 385/2018 - CIG: Z232637E40 

VISTA la nota CI-
VRU-2018-968 del 6 dicembre 2018, a firma del Responsabile dell'Unità 

VRU, nella quale si dichiara la necessità di attivazione della procedura amntinistrativa per 
l'acquisizione di assistenza specialistica di interventi applicativi e sistentistici sulle procedure 
relative al sistema informatico ASI di gestione paghe INAZ PAGHE; 

CONSIDERATO CHE dalla nota si evince che: - 	
il sistema INAZ è il sistema di gestione paghe in uso da anni presso l'ASI acquistato 
dalla società INAZ, la quale provvede alla fornitura dell'assistenza ed alla manutenzione 
correttiva ed evolutiva nell'ambito del contratto di assistenza per la copertura dei servizi di supporto e rnaintenance; 

- in considerazione del fatto che le ore a disposizione precedentemente acquistate 
(nell'anno 2015) sono in via di esaurimento, l'Unità ha la necessità di procedere 
all'acquisizione di un monte ore di assistenza da utilizzare presso la sede ASI per 
interventi applicativi e/o sistentistici sulle procedure di gestione INAZ; - 	
la motivazione dell'affidamento diretto è la seguente: la società INAZ è la società autrice 
del software paghe e dei moduli integrati (Canone Paghe. Net 

 Base, 770, Inaz on Demand, Omnia Fullp, Amministrazione del Personale Paghe e Contributi) ed è titolare 
in esclusiva dei diritti di proprietà intellettuale e di tutti i diritti di sfruttamento 
economico connesso. È inoltre l'unica proprietaria dei codici sorgenti e pertanto 
degli stessi; 
possiede l'esclusiva. 

 per quanto riguarda modifiche, aggiornamento ed integrazione 

parola; l'ASI ha a suo tempo acquistato la licenza d'uso a tempo indeterminato del software in 

la necessità di assicurare continuità al servizio di gestione paghe e contributi attraverso 
l'utilizzo del software paghe e dei moduli integrati richiede un'assistenza specifica al 
citato software che solo la società produttrice del medesimo è in grado di fornire, in 
quanto eventuali altri fornitori sarebbero oggettivamente impossibilitati a sviluppare 
software di altre parti, dai quali potrebbero comunque derivare problemi di 
adeguamento, di tempestivo intervento, di mancata armonizzazione tecnico-funzionale, 
diversità d'impiego e quant'altro di tecnicamente collegato che potrebbero comportare 
problemi di diversa natura nell'agire quotidiano; 
il servizio prevede l'intervento, a chiamata, dei tecnici Inaz per la soluzione di 
problematiche di tipo sisternistico e/o applicativo sulle procedure Inaz (Paghe/ 770/Starripe.net/Inaz  amministrazione database); 
il servizio prevede l'acquisizione n. 3 pacchetti da 100 ore cadauno, per assistenza presso 
la sede ASI di interventi applicativi e/o sistemistici sulle procedure di gestione INAZ 
PAGHE in uso presso FASI; 

il prodotto della consistenza di un pacchetto da 100 ore, è disponibile sulla piattaforma 
MEPA dalla società INAZ srl ed individuato con il seguente codice MEPA: codice S9987 

DETERMINA N.3g/2018 
a 

Z1ONE 

PV 



REPVBBLICA ITALIANA 

‘~, z 
genzia pazta e Italiana Data:Aoo_ASU 
- Agenzia Spaziale Italiana 

Detennine • Prot. n. 0000336 - 13/12/2018 - REGISTRAZI 
-Pagina: 3 di_4 

Oggetto: Determina per l'acquisizione di assistenza specialistica di interventi applicativi 
e sistemistici sulle procedure relative al sistema informatico ASI di gestione paghe INAZ PAGHE - Istr 385/2018 - CIG: Z232637E40 

ed il costo complessivo da n. 3 pacchetti per un totale di n. 300 ore, come richiesto dal 
RUP, è pari a complessivi €20.700,00, oltre IVA; 

' RITENUTO di dover procedere agli adempimenti per la stipula del contratto di acquisto 
della fornitura in oggetto, nelle more dell'acquisizione dei certificati di verifica dei requisiti ai sensi 

dell'art. 80 del Olgs. 50/2016 e s.m.i., prevedendo una condizione risolutiva del 
presente contratto per il caso in cui i predetti certificati dovessero essere di contenuto 
negativo tale da comportare l'impossibilità di esecuzione del contratto stesso; 
TENUTO CONTO CHE 

è possibile provvedere all'acquisizione di assistenza specialistica di 
interventi applicativi e sistemistici sulle procedure relative al sistema informatico ASI di 
gestione paghe INAZ PAGHE, tramite acquisto diretto alla società INAZ SRL, come richiesto 
dal RUP, a mezzo della pia ttaforma Mepa, Mercato elettronico della PA - CONSIP, 
attraverso il sito Acquistinretepa.it, al costo totale di Euro 20.700,00, oltre IVA; 
CONSIDERATO CHE 

sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 20.700,00, oltre IVA, a carico del capitolo 1.03.02.19.005. "servizi per i sistemi e relativa manutenzione" - 
CRA DGN.04.UI5. Infrastrutture e Sistemi Informativi - Ob-Fu 02.001.010. 
Approvvigionamenti, dell'esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2018 e triennale 2018- 2020; 

RITENUTO di dover provvedere; 

DETERMINA 
per le motivazioni di cui alle premesse: 

il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Bruno Tribioli; 
l'affidamento 

diretto su piattaforma MePA-Consip alla società INAZ Srl, per la fornitura 
di tre pacchetti da 100 ore di assistenza specialistica di interventi applicativi e sistemistici 
sulle procedure relative al sistema informatico ASI di gestione paghe INAZ PAGHE; 

di procedere 
con gli adempimenti arruninistrativi volti alla stipula del contratto di appalto 

prevedendo nello stesso un'apposita clausola risolutiva espressa ai sensi dell'art. 1353 c.c. 
laddove lo stesso venga perfezionato nelle more dell'acquisizione di certificazioni o pareri da 
parte di altre Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell'art. 80 del algs. 50/2016 e s.rn.i., le cui tempistiche di rilascio non siano compatibili con quelle dell'oggetto dell'appalto; 

l'impegno 
di e 25.254,00, IVA inclusa, da imputare a carico del capitolo 1.03.02.19.005. 

"servizi per i sistemi e relativa manutenzione" - CRA DGN.04.UI5. Infrastrutture e Sistemi 
Informativi - Ob-Fu 02.001.010. Approvvigionamenti, dell'esercizio finanziario 2019 del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2018 e triennale 2018- 2020; 

DETERMINA N.$/2018 

E , 



A~:a 

REPVBBLICA ITALIANA 

451 —Aj enzinN azinle Italiana i:ita,"00_A 
S1_2 — Agenzia Spaziale Italiana 
. 	Deterrnine 	. pfot. n. 0090336, - 13/1 2/201 — R EGISTRA Z1 

Pagina: 4 di 4 

Oggetto: Determina per l'acquisizione di assistenza specialistica di interventi applicarivi 
e sistemistici sulle procedure relative al sistema informatico ASI di gestione paghe INAZ PAGHE - Istr 385/2018 - CIG: Z232637E40 

5) l'emissione del relativo ordinativo di fornitura, per l'acquisizione di tre pacchetti da 100 
ore di assistenza specialistica di interventi applicativi e sistenustici sulle procedure relative al 
sistema informatico ASI di gestione paghe INAZ PAGHE, a favore della sociétà INAZ Sri, 

inclusa. tramite là piattaforma MePA - CONSIP, per un importo totale pari ad 'Euro 25.254,00, IVA 

IL RESPONSAB LE DELEGATO 

Dott. A u Lucisarto 

_.411“Adja  can- 

DETERMINA N. g ‘e/2018 
NE r 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

